

Warszawa, 24 stycznia 2014 r.

Co się wydarzyło w mazowieckim RPO w 2013 roku?

Miniony rok upłynął pod znakiem wielu inwestycji realizowanych ze środków unijnych. To także rok trudnych negocjacji z UE o pieniądze na kolejne lata. Pomimo kryzysu, mazowieccy beneficjenci stawiali czoła swoim planom, kończyli swoje projekty i sprawnie je rozliczali. Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych tylko w 2013 r. wypłaciła wnioskodawcom RPO WM prawie miliard złotych dofinansowania do ponad 820 inwestycji.

KONKURSY

W ostatnim roku unijnej perspektywy na lata 2007-2013, MJWPU ogłosiła 6 naborów wniosków, dając szansę mazowieckim samorządom oraz przedsiębiorcom m.in. na rozwój usług turystycznych. Dzięki unijnym pieniądзом powstaną m.in. trasy pieszo-rowerowe, profesjonalne siłownie zewnętrzne, oznakowane zostaną szlaki turystyczne i wyeksponowane najpiękniejsze miejsca regionu. Przedsiębiorcy otrzymali zielone światło na podnoszenie konkurencyjności swoich firm poprzez nowe inwestycje, zakup środków trwałych, a także wartości niematerialnych oraz wartości prawnych.

Po raz czwarty beneficjenci mogli ubiegać się o unijny grant na uporządkowanie gospodarki odpadami. Realizowane projekty pozwolą zmniejszyć ilości składowanych odpadów, a także ograniczyć ich negatywny wpływ na środowisko. Zdegradowane tereny poddawane będą rekultywacji. Dodatkowo, dzięki środkom unijnym, istniejące zakłady zagospodarowania odpadów zostaną dostosowane do obowiązujących przepisów poprzez budowę nowych, modernizację i rozbudowę istniejących regionalnych instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych. Pula środków, jaka trafi do wybranych beneficjentów w ramach ogłoszonych naborów to kwota ok. 80 mln zł.

Rok 2013, to rok nowych beneficjentów RPO WM, bowiem aż 566 projektów Zarząd Województwa Mazowieckiego zatwierdził do unijnego wsparcia.

WYDARZENIA

W minionym roku wiele ważnych inwestycji współfinansowanych z RPO WM przeszło z fazy dokumentacji do fazy realizacji budowlanych. Mazowiecka Jednostka zawarła kolejnych 326 umów, gdzie kwota dotacji wyniesie ponad 905 mln zł. Beneficjenci z sukcesem także kończyli swoje projekty, a było ich 338. Całkowita wartość tych inwestycji wyniosła ponad 1,6 mld zł, z czego przeszło 913 mln zł to dofinansowanie unijne.

Tylko w tym roku wybudowano 10 km, a przebudowano 16,4 km dróg. Zawarto 220 umów z przedsiębiorcami na realizację projektów, których kwota przekracza 499 mln zł – z czego 176,6 mln zł to dofinansowanie RPO WM. W ubiegłym roku w ramach 17 inwestycji udało się zmodernizować i rozbudować różne instytucje kultury lub zabytkowe obiekty oraz powstały nowe inicjatywy turystyczne – przedsięwzięcia na kwotę 223,4 mln zł,



z czego dofinansowanie unijne wyniosło 92,1 mln zł. Nowe produkty turystyczne zagościły m.in. w Jachrance, Radomiu, Siedlcach.



RPO WM W PODZIALE NA REGIONY

Na terenie całego Mazowsza trwały budowy, przebudowy, remonty, modernizacje i rewitalizacje. Wiele placówek medycznych, urzędów oraz instytucji kultury informatyzowało się, wiele firm promowało Mazowsze, jako region konkurencyjny pod względem rozwijającej się gospodarki.

M.ST. WARSZAWA

Niewątpliwie liderem w pozyskiwaniu środków z UE są beneficjenci realizujący swoje inwestycje na terenie m.st. Warszawy. Tylko w 2013 r. podpisali oni 129 umów na kwotę ponad 474,7 mln zł.

Całkowita wartość tych inwestycji szacowana jest na przeszło 682,7 mln zł, a Mazowiecka Jednostka w 2013 r. wypłaciła blisko 250 mln zł.



W dużej ilości zastrzyk unijnej kasy popłynę do stołecznych placówek zdrowia, które zaczęły stosować się do obowiązujących standardów i wymogów UE.

Przychodnie z większości warszawskich dzielnic już realizują projekty informatyczne, wprowadzając e-usługi dla pacjentów, zintegrowane systemy zarządzania, kupując nowoczesny sprzęt i oprogramowanie.

INWESTYCJE W CIECHANOWSKO-PŁOCKIM

Mazowiecka Jednostka w 2013 r. wypłaciła beneficjentom ponad 164 mln zł w ramach projektów realizowanych w regionie ciechanowsko-płockim i podpisała umowy na kolejne 23 przedsięwzięcia. Dzięki temu do lokalnych budżetów wpłynęło prawie 113 mln zł.



**PROGRAM
REGIONALNY**
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

Mazowsze.
serce Polski

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Wiosną zakończył się I etap ważnego dla regionu projektu pn. „Rekultywacja składowisk w Kobiernikach z wykonaniem instalacji odgazowania składowisk i zagospodarowaniem biogazu na cele produkcji energii elektrycznej z odzyskaniem ciepła w ZUOK Kobierniki”.

Projekt obejmował rekultywację kwater składowisk odpadów nr 01 i 02 w Kobiernikach o łącznej powierzchni 3,03 ha poprzez budowę skarp i zakrycie wierzchołków składowisk warstwą ziemi urodzajnej. Dzięki tej inwestycji możliwe stało się zastosowanie innowacyjnych technologii odzysku biogazu ze składowisk, zwiększenie efektywności rekultywacji składowiska, a także przywrócenie walorów przyrodniczych. Mieszkańcy oddychają też czystszy powietrzem. Beneficjent na ten cel pozyskał środki w wysokości blisko 5,5 mln zł.

Zakład Utylizacji Odpadów Komunalnych w Kobiernikach k/Płocka (dalej ZUOK) jest jednym z 2 zakładów zajmujących się kompleksowo zagospodarowaniem odpadów komunalnych i jednym z 10 zakładów gospodarki odpadami, który posiada pozwolenie zintegrowane na 115 funkcjonujących składowisk w województwie mazowieckim. Zakład ma charakter składowiska regionalnego obsługującego region płocki, odpowiadający zasięgiem obszarowi dawnego województwa płockiego. Odpady odbierane są przede wszystkim z obszaru miasta Płock oraz gmin Stara Biała, Brudzeń i Nowy Duninów. Zakład obsługuje ok. 149 000 mieszkańców.

MILIONY DLA OSTROŁĘCKO-SIEDLECKIEGO

Środki w wysokości 145,8 mln zł trafiły do wnioskodawców z regionu ostrołęcko-siedleckiego. W 2013 r. przybyło także 50 nowych projektów, które dostały zielone światło do realizacji z RPO WM. Przyznane dofinansowanie sięga kwoty blisko 121 mln zł.

W gminie Baranowo, powstała nowa hala sportowa wraz z boiskami wielofunkcyjnymi, boiskiem piłkarskim oraz rolkowiskiem z niezbędną infrastrukturą.



Udało się także rozbudować i zmodernizować budynek Zespołu Szkół w Zawadach. Teraz uczniowie mają zapewniony wyższy poziom nauczania oraz właściwy rozwój fizyczny. Dofinansowanie dla projektu pn. „Podniesienie standardu infrastruktury oświatowej w Gminie Baranowo I. Część edukacyjno-sportowa, II. Część edukacyjno-społeczna” wyniosło ponad 4,2 mln zł.



PREŻNE RADOMSKIE



**PROGRAM
REGIONALNY**
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

Mazowsze.
serce Polski

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



W roku 2013, beneficjentom z radomskiego zostały wypłacone dotacje z RPO WM w wysokości 128,2 mln zł i podpisało się kolejnych 35 umów, dzięki którym możliwa będzie realizacja inwestycji na kwotę ponad 139,5 mln zł. Unijny wkład to ponad 88 mln zł. W tej części Mazowsza, jakość życia mieszkańców zmienia się dzięki inwestycjom w gospodarkę wodno-ściekową, w kulturę czy transport miejski.

Pod koniec ubiegłego roku, na terenie gminy Mogielnica zakończył się projekt pn. „Uzupełnienie systemu wodno-kanalizacyjnego gminy wraz z rozbudową oczyszczalni ścieków i stacji uzdatniania wody w miejscowości Mogielnica”. Wnioskodawca zmodernizował oczyszczalnię ścieków, a także rozbudował Stację Uzdatniania Wody w miejscowości Mogielnica. Dodatkowo wybudowano sieć wodociagową Wężowiec - Wólka Gostomska oraz kanalizację sanitarną na odcinku Mogielnica – Kozietuły Nowe.



Inwestycja współfinansowana środkami europejskimi w wysokości ponad 18,2 mln zł, przyczyniła się do tego, że już 662 osoby korzystają z podłączenia do sieci kanalizacyjnej. Długość wybudowanej sieci wodociagowej w ramach projektu wyniosła 8,5 km, a długość wybudowanej sieci kanalizacji sanitarnej 6,8 km. Projekt zapewni mieszkańcom odpowiedniej jakości wodę pitną, wpłynie na ochronę środowiska, pozwoli zmniejszyć okresowe przerwy w dostawach wody występujące na terenie gminy.

AKTYWNIEM W WARSZAWSKIM-WSCHODNIM

W 2013 r. zakończyło się aż 59 inwestycji, a w realizacji są kolejne 42 projekty, na które zostały zagwarantowane środki w wysokości prawie 76,5 mln zł. Koszty całkowite tych nowych inwestycji to ponad 141,3 mln zł.

Dzięki dotacji w wysokości ponad 3 mln zł, na terenie gminy Halinów udało się uzbroić 23,2 ha terenów pod inwestycje. Już powstało tam siedem nowych działalności gospodarczych, a to z pewnością nie koniec.

Projekt pn. „Wzmocnienie własnego potencjału gospodarczego powiatu mińskiego i Gminy Halinów poprzez kompleksowe uzbrojenie terenów inwestycyjnych w miejscowości Długa Kościelna” pozwala aktywizować lokalny rynek pracy i podnosi potencjał gospodarczy powiatu oraz gminy.

W minionym roku do tej części województwa, MJWPU wypłaciła 134,1 mln zł w ramach realizowanych projektów.



ROZWÓJ POWIATU WARSZAWSKIEGO-ZACHODNIEGO

Rok 2013 r. to następne 42 umowy, na kwotę 30 mln zł w ramach funduszy unijnych, a wartość wypłaconych środków przekroczyła 135,8 mln zł.



Dzięki umiejętnemu aplikowaniu o środki europejskie, udało się przeprowadzić ważną inwestycję drogową w gm. Łomianki. Projekt pn. „Kompleksowa przebudowa ulicy Warszawskiej w Łomiankach na odcinku od ul. Włociańskiej do ul. Wiślanej” pozwolił m.in.: na przebudowę nawierzchni (830 m), modernizację siedmiu skrzyżowań oraz trzech przejść dla pieszych. Dodatkowo została zmodernizowana kanalizacja deszczowa na długości całego odcinka oraz powstały cztery zatoki autobusowe i trzy wiaty. Uczestnicy ruchu drogowego czują się teraz bezpieczniej, spadła liczba wypadków, a

także skrócił się czas przejazdu. Cała inwestycja kosztowała ponad 6,7 mln zł, a dofinansowanie unijne przeszło 5,1 mln zł.

REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO NA LATA 2014-2020



- Po wielu miesiącach negocjacji, Parlament Europejski zatwierdził budżet Unii Europejskiej na lata 2014-2020. Rozwój sektora MSP, inwestycje w innowacje, działania na rzecz ochrony środowiska, a także wsparcie kapitału ludzkiego, to główne założenia nowej perspektywy unijnej na Mazowszu. Nasze województwo otrzyma w sumie ponad 3,7 mld euro i jako pierwszy polski region lepiej rozwinięty, jego budżet będzie inaczej rozliczany – podkreśla **Mariusz Frankowski** Dyrektor

Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych – Fundusze na mazowiecki regionalny program operacyjny wynoszą ponad 2 mld euro, a z funduszy strukturalnych z puli dla Mazowsza – 1,7 mld euro, dostępne dla beneficjentów w programach krajowych

- Nowe RPO to jeden program operacyjny, w którym znajdują się środki z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) i Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS). Pobudzenie gospodarki, wspieranie badań naukowych połączonych z biznesem oraz przedsiębiorczością, to kwestie priorytetowe dla tej perspektywy. Unia Europejska mocno stawia na odnawialne źródła energii. Beneficjenci „zielonych” projektów mogą nadal liczyć na wysoki procent dofinansowania.

Przez kolejne lata, swoje miejsce na mapie dotacji unijnych, znajdują pożyczki, czyli finansowanie zwrotne. W tej inżynierii mamy już doświadczenie z obecnej perspektywy, na Mazowszu funkcjonują inicjatywy JESSICA i JEREMIE. Nowe otwarcie i wyzwanie, to m.in. Zintegrowane Inwestycje Terytorialne (ZIT) oraz Regionalny Instrument Terytorialny (RIT), indywidualnie dopasowany do



**PROGRAM
REGIONALNY**
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

Mazowsze.
serce Polski

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



każdego z subregionów – Radomia, Ciechanowa, Płocka, Ostrołęki i Siedlec – podsumował Dyrektor Frankowski.

*Edyta Al-Tawil
Wydział Informacji i Szkoleń Beneficjentów
Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych
tel. 22 542 25 62,
e-mail: media@mazowia.eu*



**PROGRAM
REGIONALNY**
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

Mazowsze.
serce Polski

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO





**PROGRAM
REGIONALNY**
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

Mazowsze.
serce Polski

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO

